

## कार्यालय निदेशक, प्रारंभिक शिक्षा, राजस्थान, बीकानेर

क्रमांक: शिविरा/प्रारं./शिप्र/4489/प्रवेश/09-10/02

दिनांक:- 26/5/09

समन्वयक,  
बीएसटीसी/एनटीटी/एसटीसी संस्कृत  
राजकीय महाविद्यालय,  
अजमेर ।

विषय:- राज्य में निजी क्षेत्र में संचालित शिक्षक-प्रशिक्षण विद्यालय में दो वर्षीय शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम शैक्षिक सत्र 2009-10 के लिए प्रवेश प्रक्रिया में सम्मिलित किए जाने बाबत ।

संदर्भ:- उप शासन सचिव प्रारंभिक शिक्षा (आयोजना) विभाग शासन सचिवालय जयपुर के पत्र क्रमांक प.15(1) शिक्षा-1/प्रा.शि. 2008 दिनांक 18/5/09 के क्रम में ।

उपरोक्त विषयान्तर्गत राज्य सरकार के पत्र दिनांक 18/5/09 के द्वारा निर्देशानुसार पत्र की छाया प्रति संलग्न कर लेख है कि राज्य सरकार द्वारा दी गई नवीन निजी संस्था चौधरी मनीराम स्कूल डॉ. पी. एच. टी. सी. हनुमानगढ़ (राज.) को एसटीसी/एनटीटी प्रशिक्षण पाठ्यक्रम हेतु वर्ष 2009-10 में 50/100 सीटों के साथ प्रवेश प्रक्रिया प्रारंभ करने की स्वीकृति एवं सम्बद्धता प्रदान की जाती है । संलग्न पत्र में दिये गये निर्देशों की पालना सुनिश्चित की जावे तथा पत्र में वर्णित बिन्दुओं की पूर्णतया पालना प्रवेश प्रक्रिया में भी की जावे ।

पुष्पा शर्मा

सहायक निदेशक (प्रशिक्षण)  
प्रारंभिक शिक्षा राजस्थान  
बीकानेर




4. Further, the recognition is subject to fulfillment of all such other requirements as may be by other regulatory bodies like UGC, affiliating University Body, the State Government etc, applicable.

5. The institution shall submit to the Regional Committee a Self-Appraisal Report at the end of each academic year along the statement of annual accounts duly audited by a Chartered Accountant.

6. If the institution contravenes any of the above conditions or the provisions of the NCTE Act, Rules, Regulations and Orders made or issued there under, the Regional Committee shall withdraw the recognition as stipulated provisions of Section 17(1) of the NCTE Act.

7. The institution shall maintain & update its Web-site as per provisions of NCTE Regulations and always display following as mandatory disclosure:-

- (i) Copy of the Application Form
- (ii) Land and Building Particulars
- (iii) Staff Profile
- (iv) Recognition letter
- (v) Information for having fulfilled the norms & standard and other required conditions.

  
Regional Director  
Tel. No.-0141-2623501

The Manager to Govt. of India  
Department of Publications, (Gazette Section)  
Civil Lines, Delhi - 110 054

C.C. :-

1. The Principal, **Chaudhary Mani Ram School of BSTC, Sector - 3, Hanumangarh Town, Rajasthan.**
2. The Secretary, **Education. Govt. of Rajasthan, Secretariat, Jaipur, Rajasthan.**
3. The Director, **SCERT, Sahelion ki Badi, Udaipur, Rajasthan.**
4. The Director, Directorate of Higher Education, I/c Teacher Education, Govt. of Rajasthan, Directorate, Bikaner, Rajasthan.
5. The Secretary, Dept. of Elementary Education and Literacy, Ministry of Human Resource Development, Govt. of India, Shastri Bhawan, New Delhi-110 001
6. The US (Computer), National Council for Teacher Education, Hans Bhawan, Wing-II, Bahadurshah Zafar Marg, New Delhi - 110 002.
7. Office Order file/ Institution file

Regional Director

राजस्थान सरकार  
स्कूल एवं संस्कृत शिक्षा विभाग  
प्रारम्भिक शिक्षा (आयोजना) अनुभाग



क्रमांक : प 15(7)शिक्षा-1/प्रा.शि./2008

निदेशक  
प्रारम्भिक शिक्षा, राजस्थान,  
बीकानेर।

विषय:- निजी क्षेत्र में संचालित शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं के विषय में शिक्षक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम शैक्षिक चक्र 2009-10 के लिए प्रवेश प्रक्रिया में सम्मिलित किये जाने जावत।

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद (NCTE) जल्द से जल्दी मान्यता/सोर्ट आवंटन पत्र के आधार पर निर्देशानुसार निम्नलिखित 08 निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं के नाम के सम्मुख कॉलेज संख्या 4 में अंकित प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में कॉलेज संख्या 5 में अंकित राज्य की संख्या के साथ प्रवेश प्रक्रिया चक्र 2009-10 में राज्य में वर्तमान में प्रचलित प्रवेश नियमों के तहत दस्तावेजों में सम्मिलित करने की स्वीकृति प्रदान की जाती है :-

क्र. सं.	एन.सी.टी.ई. का पत्रांक/ दिनांक	संस्था का नाम	पाठ्यक्रम का नाम	सीट संख्या
✓(1)	F.N.R.C/NCTE/RJ-1905/2008/62957-63 Dated 19.09.2008	बौधरी बीएसटीसी स्कूल, राजगढ़, राज.	STC	50
✓(2)	F.N.R.C/NCTE/RJ-1053/2008/63094-105 Dated 22.09.2008	दशमन शिक्षक प्रशिक्षण बीएसटीसी विद्यालय, गाव-नौ, गोकुलपुरा, जोकर	STC	50
✓(3)	F.N.R.C/NCTE/RJ-1509/2008/64252-58 Dated 30.09.2008	अरावली एसटीसी कॉलेज, कालका नगर रोड, उदयपुर	STC	50
(4)	F.N.R.C/NCTE/RJ-1366/2008/64016-22 Dated 29.09.2008	भारती टीचर्स ट्रेनिंग कॉलेज, अनन्तपुर, लाडपुरा, कोटा	STC	50
✓(5)	F.N.R.C/NCTE/RJ-1651/2008/64406-12 Dated 01.10.2008	सरस्वती टीचर्स ट्रेनिंग कॉलेज, बाट, डीडवाना, नागौर	STC	50
✓(6)	F.N.R.C/NCTE/RJ-1924/2008/67275 Dated 23.12.2008	बौधरी मनोरम स्कूल ऑफ बीएसटीसी, सेक्टर-3, इन्दानगर, कोटा	STC	50
(7)	F.N.R.C/NCTE/RJ-1717/2008/67289 Dated 23.12.2008	भारतीय प्रशिक्षण संस्थान, बिजौरा, महाराजावास रोड, बहरोड, अलवर	STC/IBT	50
(8)	F.N.R.C/NCTE/RJ-937/2008/67296 Dated 23.12.2008	ज्योति शिक्षा प्रशिक्षण विद्यालय, अन्तपुरा, फतेहपुरा, उदयपुर	STC	50

राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद द्वारा सबधित संस्थाओं के मान्यता/सोर्ट आवंटन पत्रों में अंकित निम्नांकित शर्तों की पूर्ति की सुनिश्चितता किये जाने के पश्चात् ही संस्थाओं को छात्र आवंटित किये जावें:-

- The institution shall, within one month of the receipt of recognition order, convert the endowment fund and reserve fund accounts into a joint accounts to be operated along with an officer of the Northern Regional Committee.
- The institution shall comply with the various other norms and standards prescribed in the NCTE regulations, as amended from time to time.

D:\data\Notesheet\Bari JI\STC Recognition.doc

Photo Copy Attested  
18/12/09  
CENTRAL NOTARY  
BIKANER (R.A.J.)